
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 73Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA N° 1640/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
de Santarém Novo ao município de Capanema, nos dias 25 
e 27/3/2015, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 7/4/2015)

Protocolo 866128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 597/2015-MP/PGJ
CONCEDER 10 e 1/2 (dez e meia) diárias ao servidor LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1513, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
396/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de São João de Pirabas ao 
município de Santarém Novo, a fi m de desempenhar suas 
atribuições naquele município, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
07/01/2015 a 
09/01/2015

COMPLETO 1 e ½ (uma e meia)

12/01/2015 a 
15/01/2015

COMPLETO 3 (três)

19/01/2015 a 
22/01/2015

COMPLETO 3 (três)

26/01/2015 a 
29/01/2015

COMPLETO 3 (três)

ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 1500/2015-MP/PGJ

CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS, Matrícula 999.138, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 8958/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital a Fortaleza/CE, no período 4 a 7/3/2015, a fi m 
de participar do 6º Congresso do Ministério Público da Região 
Nordeste.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1501/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Cabo PM GASPAR 
DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 9802/2015, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tomé-Açu, no período de 9 a 13/3/2015, a fi m de 
realizar a segurança pessoal das Promotoras de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga e Polyana Brasil Machado de 
Souza.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1510/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, Matrícula 999.1734, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11007/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Oeiras do Pará a esta Capital, no período de 16 
a 17/3/2015, a fi m de participar de Reunião de Trabalho
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1512/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11088/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Porto de Moz ao município de Santarém, 
no período de 1° a 21/2/2015, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES.

PORTARIA N.º 1555/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora DAILMA DA SILVA 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.886, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 11655/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Tucuruí ao município de Marabá, no dia 

19/3/2015, a fi m participar de Reunião de Trabalho.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES.

PORTARIA N.º 1580/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça ANDRESSA 
ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, Matrícula 999.1463, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11933/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Mãe do Rio para esta Capital, no dia 20/3/2015, 
a fi m de participar de reunião de trabalho.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES.

PORTARIA N.º 1634/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Soldado PM RENATO IVON 
GONÇALVES CARDOSO, Matrícula 333.345, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 12300/2015, nos termos da Lei Estadual 
n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Bonito, no dia 
10/3/2015, a fi m de realizar segurança pessoal de Membro.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1713/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à DIANA BARBOSA GOMES 
BRAGA, Técnico, Matrícula 999.2074, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 12699/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
aos municípios de Mãe do Rio e Aurora do Pará, no período de 30/3 
a 1°/4/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1716/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora OZILEA 
SOUZA COSTA, TECNICO, Matrícula 999.884, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 12745/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Tucuruí, no período 
26 a 27/03/2015, a fi m de  desempenhar suas atribuições na 
Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1717/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sargento BM MANOEL NAZARENO 
PEREIRA NUNES, Matrícula 333.398, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 12746/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema para 
esta Capital, no dia 27/03/2015, a fi m de tratar de assuntos 
referentes a segurança da Promotoria de Justiça de Capanema.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1718/2015-MP/PGJ
CONCEDER  2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
DANIEL MENEZES BARROS, Matrícula 999.1339, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 12782/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Cametá, no período 
de 25 a 27/03/2015, a fi m de participar de Sessão do Tribunal 
do Júri.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1732/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor WAGNER ARAGÃO 
SALES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.544, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 12294/2015, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município Santarém, no período de 9 a 11/4/2015, a fi m de realizar 
desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1734/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor  MARCIO 
HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1508, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 13003/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Tailândia ao 
município de Tucuruí, no período de 13 a 15/4/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1735/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MANUEL 
DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1347, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 13004/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Tailândia ao 
município de Tucuruí, no período de 13 a 15/4/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1787/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM PAULO ROBERTO DE 
LIMA E SILVA, Matrícula 333.267, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 12863/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Salinópolis, no dia 
26/3/2015, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1788/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MONICA REI MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 12888/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 12 a 14/05/2015, a fi m de participar como palestrante no 
curso de capacitação do Projeto Estágio Cidadão.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1800/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao  Cabo PM MANOEL 
BENEDITO DA PAZ MARCAL, Matrícula 333.341, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13539/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santarém Novo, no período 25 a 26/03/2015, a 
fi m de realizar segurança pessoal de Membro.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1801/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao 2º Sargento PM MANOEL 
FREITAS DE MOURA, Matrícula 333.065, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 13542/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
São Miguel do Guamá, no período de 9 a 12/3/2015, a fi m de 
realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Cristina 
Maria de Queiroz Colares.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1802/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao Sargento PM 
MANOEL FREITAS DE MOURA, Matrícula 333.065, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13544/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de São Miguel do Guamá, no período 23 a 
27/03/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Cristina Maria de Queiroz Colares.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1822/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao Cabo BM IGOR 
DE LIMA BATISTA, Matrícula 333.309, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 13014/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Conceição do Araguaia, no período 07/04/2015 a 16/04/2015, a 
fi m de realizar vistoria nas estruturas do sistema de segurança 
do prédio da Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1823/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao  Soldado PM ERISON 
LIMA DE SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 13015/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Conceição do Araguaia, nos dias 07 a 
16/04/2015, a fi m de realizar manutenção no sistema de segurança 
da Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1827/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  Cabo PM PEDRO 
PAULO CORREA DO COUTO, Matrícula 333.340, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13108/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Capitão Poço, no período de 28/04/2015 a 
30/04/2015, a fi m de realizar vistoria nos extintores de incêndio 
da Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES


